
DIÁRIO O F I C I A L DA UNIÃO - seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE 
EXTRATO DE CONTRATO 

Tomada de Preços n ? 3/2021-TP-SEINFRA. Contratante: Secretaria De Infraestr .tura E 
Serviços Públicos. Contratado(S): SERFI Construtora e Serviços de Transporte Ei eli ME. 
Objeto: Pavimentação Em Pedra Tosca Em Diversas Ruas do Município de Guarac dba do 
Norte-CE. Fundamento Legal: Lei Federal n 9 8.666/93. Valor Global: R$ 228.025,1^ Fonte 
de Recursos: Próprios. Dotação Orçamentária: 0505.15.451.0012.1.001; Elemento de 
Despesa: 44.90.51.00, Vigência: O Contrato resultante da presente Licitação terá ur p'azo 
de vigência de 06 (seis) meses, a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos 
casos e formas previstos na lei 8666/93, e suas alterações posteriores. Prazo de Execução: 
06 (Seis) Meses. Foro: Comarca de Guaraciaba do Norte - CE. Data da Ass -íatura: 
16/07/2021. Signatários: Antônio Edson Araújo Pires - Contratante; e Franciscc Sérgio 
Moura de Abreu Filho - Contratado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

ISSN 1677-7069 Ns 134, segunda-feira, 19 d* julho de 202; 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NS 2021.07.08.1 SRP 

ç ã o de 
'S para 
oai de 
jrança. 
•cações 

T i a*e 
stas as 
do nos 

<r e 
imissâo 
jnte/CE 

ição de 
ilizjçáo 
anente 
REDE -
açáo e 
do RS 
izentos 
•nte da 
spesas: 

Pregão Eletrônico N 9 2021.07 08 1 - SRP - Julgamento: Menor Preço por Item. SeU 
melhor proposta para Registro de Preço visando futuras e eventuais contrataçõ-
Aquisição de motocicletas e automóveis destinadas ao Departamento Munic 
Trânsito - DEMUTRAN e Guarda Municipal, órgãos vinculados a Secretaria de See 
Cidadania, Trânsito e Transporte do Município de Horizonte-Ce, conforme espec;' 
contidas no Termo de Referência. O prazo de cadastramento das Cartas Propostas 
às 09h00min do dia 30 de Julho de 2021, com abertura para análise das propt 
09h30min e Sessão de Disputa de Lances às lOhOOmin. O edital poderá ser adqu> 
endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov : 
www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. Informações: Na sede da C< 
Permanente de Pregão, na Av. Presidente Castelo Branco, n? 5180, Centro, Horiz. 
ou pelo fone: (85)3336.1434. 

Horizonte-CE, 16 de Julho de 2021 
FRANCISCA JORANGELA BARBOSA ALMEIDA 

Pregoeira 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo de Dispensa de Licitação N 9 2021.06.30.01 Objeto: Contrai 
instituição para a execução dos serviços de planejamento, organização e operador 
do Concurso Público para provimento de cargos efetivos do quadro de pessoal per' 
e formação do cadastro de reserva do município de Icapuí-CE. Contratada: CE1 

Centro de Treinamento e Desenvolvimento. Contratante: Secretaria de AdminisT 
Finanças. Assina pela contratante: Carmem Júlia da Costa. Vaior global contrai 
251.100,00 (duzentos e cinqüenta e um mil, cem reais). Prazo de execução: 210 (0 
e dez) dias. Vigência do contrato: 12 (doze) meses. Origem dos recursos: Proven 
Inscrição. Dotação Orçamentária: 04.01.04.128.0401.2.014. Elemento de D* 
3.3.90.39.00. Data de Assinatura do Contrato: 07 de julho de 2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N* 2021.05.31.02-PMI-SAS 

Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Equipo nentos 
de Proteção Individual - EPI'S para atender as necessidades desta Secretaria no 
atendimento aos usuários do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos SCFV, 
como também atender aos trabalhadores do SUAS, conforme Termo de Rewénaa. 
Modalidade: Pregão Presencial para Registro de Preços N9 2021.05.31.02-PMI-SAS Jata da 
Sessão: 03 de Agosto de 2021, às 08h30min. Edital e Local: Rua Guilhardo G I P ie 
Araújo, S/N*, Esplanada II, Iguatu-CE. 

Iguatu-CE, 16 de Julho de 2021 
PEDRO GILDÁSIO DE SOUSA 

Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N2 2021.07.02.01-PMI/SMS 

Objeto: Serviços de instalação, desinstalação, manutenções preventivas, 
corretivas e aquisições de peças de centrais de ar e outros, destinados ao atendimento de 
todas as unidades de responsabilidade da Secretaria de Saúde. Modalidade 
Eletrônico para Registro de Preços N 9 2021.07.02.01-PMI/SMS. Tipo: Menor Pr-ço por 
Lote. Data da Sessão: 02 de Agosto de 2021, às 08h30min. Local: Bolsa de Licitações e 
Leilões do Brasil - (BLL), no Endereço Eletrônico: www.bll.org.br. Edital: Dispc /e nos 
Sites: licitacoes.tce.ce.gov.br; www.bll.org.br e Setor de Licitação para consulta. Fcie (88) 
99203-6169. E-mail: saudecpl.publicidade@iguatu.ce.gov.br. 

Iguatu-CE, 16 de Julho de 2021 
GILDERLÂNDIO DUARTE DA COSTA 

Presidente da CPL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N9 15.07/2021 01 DL 

A Secretaria de Educação, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público o Edital de Chamada Pública N 9 15.07.2021.01-DL, para fins de Aquis.ção de 
gêneros alimentícios oriundos da agricultura familiar destinados à merenda escola1 no ano 
de 2021 para alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Itapajé, CE ja'a os 
itens que compõem o Projeto Básico com prazo para a entrega da documentaçã até ás 
09:00h do dia 09 de Agosto de 2021, quando dará início à sessão de julgamento na Sala 
da CPL, situada na Av. Antônio Pereira de Melo, 353, Alto dos Bernardos, Itapaje CE. 

Itapajé - CE, 16 de julho de 2021. 
DAVI D MATIAS TEIXEIRA 

Presidente da CPL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 21.06.04/PE 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de lotação de 
veículo, destinado ao transporte escolar para os alunos da rede ensino médio do Município 
de Itapipoca, através da Secretaria de Educação Básica. A Prefeitura Munn pai de 
Itapipoca, através da Secretaria de Educação Básica, tornajDÚbl ico para conhecimento dos 
interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, com c objeto 
acima descrito. Prazo para entrega das propostas e documentos de habilita, ão até 
30.07.2021, às 8:30 horas; Abertura das propostas: 30.07.2021, às 9:00 horas; S* >são de 
disputa de preços: 30.07.2021, às 9:30 horas. Os horários referem-se ao horário de àrasilia. 
O Editai poderá s e r retirado n o s sítio: www.tce.ce.gov.br; www.licitacoes-e.comx 

Itapipoca/CE, 16 de Julho de 2021 
HEL01LSON OLIVEiRA BARBOSA 

Ordenador de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE iTAPÍUNA | 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N9 5.26.01/2021TP 

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação dos Serviços para Consl 
de Passagem Molhada em Itans no Município de Itapiúna - CE, conforme CV 858298/2017 
- MDR. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Itapiúna comunica aos 
interessados que estará abrindo as Propostas de Preços referente a esta Licitação no dia 21 
de julho de 2021, às 09h00min. 

Itapiúna-CE, 16 de julho de 2021 
MARCELO HENRIQUE DE OLIVEIRA MONROE 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.05.26.2 

O Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso 
de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que a 
empresa ECO NORDESTE SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, anteriormente 
declarada vencedora junto ao processo, restou desclassificada pelo não atendimento aos 
itens 20.1.1 e 20.1.2 do edital convocatório, conforme notificação apresentada pela 
Secretaria Municipal de Educação. Ficam convocadas as empresas SERV LOK SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES EIRELI ME com melhores lances subsequentes para os Lotes 01, 03, 04 e 05 e 
ABREU LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI com melhor lance subsequente para o Lote 02 para 
apresentarem as suas propostas finais para os respectivos lotes no prazo de até 48 
(quarenta e oito) horas contadas a partir desta publicação, bem como para a apresentação 
dos documentos requeridos no item 20 do edital. 

PREGÃO Nu 2021.07.16.1 

O Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso 
de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará 
realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica bllcompras.com, por 
intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão 
n" 2021.07.16.1, do tipo eletrônico, cujo objeto é a aquisição de material permanente 
referente a Mobiliário Escolar para atender as necessidades das Escolas de Rede Pública 
Municipal de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital 
Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 03 de agosto de 2021, a 
partir das 09:00 horas. O início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir 
do dia 20 de julho de 2021, às 09:00 horas, Maiores informações na sede da Comissão 
Permanente de Licitação, sito na(o) Praça Dirceu Figueiredo, s/n9 - Centro, Juazeiro do 
Norte/CE, pelo telefone (88)3566-1010, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo 
e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. 

Juazeiro do Norte-CE, 16 de julho de 2021. 
RAIMUNDO EMANOEL BASTOS DE CALDAS NEVES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 
AVISO DE CREDENCIAMENTO 

CHAMADA PÚBLICA N* 9.007/2021-CR 

O Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura 
Municipal do Maranguape, torna público para conhecimento dos interessados, que no 
período de 19 de julho de 2021 à 01 de setembro de 2021 das 08:00 às 12:00 horas, na 
sala da Comissão Central de Licitação e Pregões, localizada no Centro Administrativo 
Governador Virgílio Távora, Praça Senador Almir Pinto, 217, Centro ou na Rua Capitão 
Manoel Bandeira, 234, Centro, Maranguape-CE, receberão documentação para o 
Credenciamento de pessoas jurídicas visando a prestação de serviços de saúde, plantões 
médicos na especialidade Ginecologista/Obstetrícia de interesse do Hospital Municipal Dr. 
Argeu Gurgei Braga Herbster, do município de Maranguape, conforme especificações e 
condições contidas no Termo de Referência. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos 
junto à Comissão Central de Licitação e Pregões no endereço já citado, a partir da 
publicação deste aviso, no horário de 08:00 às 12:00h ou no endereço eletrônico: 
licitacao.mpe@gmail.com. 

Maranguape/CE, 15 de julho de 2021 
JOSÉ ESTE LI TA DE AQUINO FILHO 

Pregoeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N9 5.001/2021 

A Comissão de Licitação torna público o Resultado da fase de Abertura e 
Julgamento de Proposta de Preços da Concorrência Pública N? 05.001/2021, realizada no 
dia 07 de julho de 2021, às 09:00 horas, cujo objeto é a pavimentação em pedra tosca sem 
rejuntamento (agregado adquirido) em diversas ruas do Município de Novo Oriente, tendo 
como Vencedora a Empresa: ATL Construções e Serviços EIRELI, com valor de R$ 
6.624.915,94 (seis milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, novecentos e quinze reais e 
noventa e quatro centavos). O Presidente da CPL abrirá prazo para a interposição de 
recurso administrativo contra as decisões tomadas nesta fase, conforme previsto no artigo 
109, inciso I, alínea "b" da Lei n 9 8.666/93. 

Novo Oriente, 7 de julho de 2021 
PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 

Presidente da Comissão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N" 15.003/2021 CP 

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura de Pacatuba-CE, localizada a 
Rua Cel. João Carlos, n 9 345, através do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais 
de Pacatuba-Ce - Pacatubaprev, torna público para conhecimento dos interessados que no 
próximo dia 08 de setembro de 2021, às 09:30 horas, estará realizando Ücitação na 
modalidade Concorrência Pública N° 015.003/2021 CP, do tipo "Técnica e Preço", para a 
contratação de serviços técnicos especializados de consultoria, gestão jurídica, administrativa 
e financeira para levantamento de dados e valores devidos pelo regime geral ao Regime 
Próprio de Previdência Social (RPPS) ou entre RPPS'S, para fins de compensação de créditos 
previdenciários pelo Sistema COMPREV, incluindo-se implementação, recuperação do 
estoque, treinamento de servidores e judicialização para ampliação do período prescricional 
e/ou dos critérios de correção/remuneração e eventuais indenizações pelo atraso das 
obrigações Federais, cujo edital encontra-se na íntegra na sede da comissão permanente de 
licitação e no site do Tribunal de Contas do Estado www.tce.ce.gov.br/licitações. Quaisquer 
informações serão prestadas pela Presidente, durante o expediente normal (08:00 às 12:00 
horas), e poderão ser solicitadas através do telefone (85) 3345-2300. 

Pacatuba - Ce, 16 de julho de 2021. 
IARA LOPES DE AQUINO 

Presidente 

Este documento pode s 
http://www.in.gov.br/au 

verificado no endereço eletrônico 
•nticidade html, pelo código 0SÍO202107190O161 

Documento assinado digital mente conforme MP n 
que institui a Infra estrutura de Chaves PÚbli 

3.200 2 de 2 Í / 0 S / 2 0 0 1 . ICP 

as Brasileira - iCP-Brasil Bf**" 


